ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Votos de Aplausos ao

município de Sapé, em virtude do

aniversário de Emancipação

Política celebrada anualmente em

01 de dezembro, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso

Aplausos ao município de Sapé, em virtude do aniversário de

Emancipação Política celebrada anualmente em 01 de dezembro,

neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, de 27 de novembro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

19.279

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa parabenizar o município de Sapé, em virtude do

aniversário de Emancipação Política, celebrada anualmente em 01 de dezembro.

Terra de Gente forte e hospitaleira, Cidade do Abacaxi e do eterno Poeta Augustos

dos Anjos, nomeado Paraibano do Século. O município de Sapé está localizado na Região

Geográfica Imediata de João Pessoa, com uma área territorial de 316 km², sua população

era de 52 443 habitantes conforme estimativas do IBGE de 2018. Situada à 42 km da

Capital João Pessoa, o município tem clima tropical, com máxima de 32 graus e mínima

de 18 graus. As chuvas começam em fevereiro e diminuem em agosto. Sua média

pluviométrica está acima dos 1000 milímetros, onde o mês mais chuvoso é Junho.

Situada na Zona da Mata Paraibana, Sapé dispõe de inúmeras riquezas naturais,

com destaque para RPPN, RPPN Reserva Particular de Patrimônio Natural de

Pacatuba com 266,53 ha., de Mata Atlântica; situada no distrito da Usina Santa Helena.

A reserva é protegida e cercada pelo IBAMA. A reserva possui árvores e animais

ameaçados de extinção. Destaque ainda pela arquitetura, onde capelas e casarões dão

um clima de romantismo ao local. Junto à cidade de Guarabira torna-se uma das

importantes cidades da região do brejo paraibano.

A agricultura predomina na economia municipal, destacando-se a produção

de abacaxi e cana-de-açúcar, sendo produzido também em menor escala a mandioca,

o feijão, inhame e a batata-doce. Em relação ao comércio, o município denota uma

tendência crescente, apesar de fatores superiores terem influenciado uma queda notável

na economia sapeense.

O município de Sapé, está inserido na unidade geoambiental dos Tabuleiros

Costeiros. Esta unidade acompanha o litoral de todo o nordeste, apresenta altitude média

de 50 a 100 metros. Compreende platôs de origem sedimentar, que apresentam grau de

entalhamento variável, ora com vales estreitos e encostas abruptas, ora abertos com

encostas suaves e fundos com amplas várzeas.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Clima_tropical_com_esta%C3%A7%C3%A3o_seca
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=RPPN_Reserva_Particular_de_Patrim%C3%B4nio_Natural_de_Pacatuba&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=RPPN_Reserva_Particular_de_Patrim%C3%B4nio_Natural_de_Pacatuba&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Abacaxi
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cana-de-a%C3%A7%C3%BAcar
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mandioca
https://pt.wikipedia.org/wiki/Feij%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Inhame
https://pt.wikipedia.org/wiki/Batata-doce
https://pt.wikipedia.org/wiki/Com%C3%A9rcio
https://pt.wikipedia.org/wiki/Economia

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

A vegetação original é composta de Floresta Subperenifólia, com partes de

Floresta Subcaducifólia e Cerrado/Floresta, e Mata Atlântica. É uma região canavieira,

além de também existir o cultivo do abacaxi em grande escala comercial, a avicultura de

corte e de postura, criação de caprinos e bovinos; Além do mais há também a

diversificação das lavouras alimentares apresentada pelos dados da produção agrícola

municipal publicado pelo IBGE. Destaca-se o consórcio de frutíferas (laranja, acerola,

melancia, limão, cajá, araçá, caju-cultivo irrigado, Manga, Banana, Ciriguela, mamão,

Mangaba, Graviola, Pinha, Pitanga, Goiaba, Coco; com o capim que é destinado a criação

de animal.) além do amendoim e de produtos da horticultura. A mandioca (principal

produto), o feijão e o milho são as principais lavouras produzidas nas áreas de

assentamento e sítios vizinhos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a aprovação desta

Proposição.  É com muito orgulho e alegria que encaminho através desta Casa Legislativa

o nosso Voto de Aplauso.

Que O Posicionamento desta Casa de Epitácio Pessoa seja dado ao conhecimento

do Exmº. Sr. Sidnei Paiva de Freitas, Prefeito do município de Sapé e a Câmara Municipal.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa-PB, 27 de novembro

de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Mata_Atl%C3%A2ntica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cana-de-a%C3%A7%C3%BAcar
https://pt.wikipedia.org/wiki/Abacaxi
https://pt.wikipedia.org/wiki/Avicultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Caprinos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bovinos